
 

 

1 

 
Bando di selezione per la formazione di una graduatoria relativa al reclutamento di 

TUTOR PER L’ORIENTAMENTO DI STUDENTI PARTECIPANTI AI PROGETTI KA171 IN 
MOBILITA’ INTERNAZIONALE PRESSO LA SCUOLA DI SCIENZE POLITICHE “CESARE ALFIERI” 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
• Vista la Legge 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” in particolare 

l’articolo 13 con cui viene istituito il tutorato; 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con DR 30 novembre 2018 

n. 1680;  
• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. 11 dicembre 2023 n.1385;  
• Visto il Regolamento per le attività di tutorato emanato con D.R. 10 ottobre 2023 n.1080; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2023 in merito agli 

importi degli assegni per i tutor senior e junior; 
• Visto il progetto approvato dall’Università degli Studi di Firenze nell’ambito della Call 2023 

Erasmus+ KA1 – Learning Mobility of Individuals – KA171 International mobility involving 
third countries not associated to the programme convenzione n. 2023-1-IT02-KA171-HED-
000130720; 

• Vista la delibera del Consiglio della Scuola del 12 giugno 2024 (prot. n. 141089 del 17 
giugno  2024); 

•  Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali del 19 giugno  
2024; 

• Ritenuto opportuno bandire numero 4 assegni per tutor di orientamento e didattico, pari 
a un impegno finanziario complessivo di  € 7.200, per 4 tutor per il supporto nelle attività 
di tutoraggio indirizzate agli studenti provenienti dai paesi coinvolti nel progetto KA171 
International mobility involving third countries not associated to the programme 
convenzione n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000130720, assegni che graveranno su fondi del 
budget del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, fondi del Progetto n.2022-1-IT02-
KA131-HED-000057320 

 
DECRETA 

 
L’emanazione del 
 

Bando di selezione per la formazione di una graduatoria relativa al reclutamento di 
TUTOR PER L’ORIENTAMENTO DI STUDENTI PARTECIPANTI AI PROGETTI KA171 IN 

MOBILITA’ INTERNAZIONALE PRESSO LA SCUOLA DI SCIENZE POLITICHE “CESARE ALFIERI” 
 

 
Art. 1 – Requisiti di partecipazione 
 

1. Possono presentare domanda per il bando gli studenti dell’Università degli Studi di 
Firenze che, alla data di scadenza del presente bando, siano iscritti all’a.a. 2023/2024 
a uno dei seguenti corsi di laurea magistrale dell’Università degli Studi di Firenze: 



 

 

2 

• – Relazioni internazionali e Studi europei (Classe LM-52 e LM-90); 

• – Strategie della comunicazione pubblica e politica (Classe LM-59); 

• – Politica, Istituzioni e Mercato (Classe LM - 62); 

• – Sociologia e sfide globali (Classe LM – 88) 

• – Disegno e gestione degli interventi sociali (Classe LM – 87) 
 

Le suddette condizioni devono essere possedute alla data di scadenza del bando e 
regolarmente risultanti dallo stato di carriera. 
L’effettiva iscrizione all’a.a. sopra indicato, e pertanto la conseguente esclusione per coloro 
che non posseggono il requisito, sarà accertata d’ufficio prima dello svolgimento dei colloqui.  
 
2. Ai tutor è richiesta una buona conoscenza della lingua italiana e della lingua inglese, 
adeguata al ruolo da svolgere e accertata in sede di colloquio. 
 
3. L’esclusione per difetto dei requisiti prescritti può essere disposta in qualsiasi momento, 
anche successivamente allo svolgimento del colloquio, con motivato provvedimento. 
 
 
Art. 2 - Oggetto e modalità di svolgimento delle attività  
 
I 4 tutor svolgeranno attività di: 

1) supporto agli studenti provenienti dai vari paesi partecipanti al progetto in relazione 
al nuovo contesto formativo fornendo informazioni sull’accesso, sul funzionamento 
specifico del sistema formativo, sui programmi di studio, sulle azioni al sostegno al 
diritto allo studio, sulle modalità di studio (per es.: sistemi basati su elaborati scritti 
piuttosto che su test orali, differenti modalità relazionali con i docenti, maggior o minor 
importanza dei supporti tecnologici nella didattica, metodologia nello studio), sui  servizi 
offerti dall'università relativi al sistema bibliotecario e ai centri linguistici e informatici; 
2) assistenza agli stessi studenti per il sostenimento delle prove di esame a conclusione 
delle unità didattiche frequentate; supporto agli studenti per un eventuale periodo di 
tirocinio, ove previsto; supporto per l’eventuale elaborazione della tesi di laurea o parte 
di essa sulla base di un piano di lavoro approvato dal relatore e dal docente responsabile 
nell’istituzione ospitante; supporto nello svolgimento di attività programmate 
nell’ambito dei dottorati di ricerca ove previsti; 
3) supporto agli studenti nell’adempimento delle pratiche burocratiche connesse al 
percorso universitario e alla partecipazione al progetto KA171; 
4) supporto agli studenti per i servizi offerti dall'università relativi a: ufficio stranieri, 
diritto allo studio, sistema bibliotecario, centri linguistici e informatici. 
 
Tali attività saranno sottoposte all’indirizzamento, alla verifica e alla valutazione del 
referente prof.ssa Giorgia Bulli. 

 
Art. 3 – Durata del rapporto 
 
1. Gli studenti selezionati dovranno svolgere le attività di cui all’Art. 2 dal 16 settembre 2024 



 

 

3 

al 30 novembre 2025, per un totale complessivo di 120 ore per ciascun tutor, secondo le 
modalità e tempi concordati con il referente dell’attività. 

 
2. L’incarico potrà essere prolungato fino ad un massimo di altre 120 ore qualora risultasse 
utile implementare l’attività dei tutor e a fronte della disponibilità di ulteriori risorse 
economiche. Il corrispettivo orario aggiuntivo sarà il medesimo di cui al successivo art. 8. 
 
Art. 4 - Modalità e termini di presentazione della domanda  
 
1 Le domande, pena l’esclusione, devono essere predisposte utilizzando l’apposito modulo 
(all. 1 al presente bando), accompagnate dalla copia di un documento di riconoscimento, e 
inviate esclusivamente per posta elettronica, utilizzando la mail istituzionale 
(nome.cognome@edu.unifi.it) al seguente indirizzo: scuola@sc-politiche.unifi.it entro e non 
oltre il giorno 31/07/2024. L’email contenente la domanda di partecipazione dovrà recare 
come oggetto: “nome cognome_domanda partecipazione bando TUTOR PER 
L’ORIENTAMENTO DI STUDENTI PARTECIPANTI AI PROGETTI KA171 ”.  
2. Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: - cognome e nome; 
- data e luogo di nascita; - luogo di residenza; - corso di studio a cui è iscritto; - il possesso dei 
requisiti previsti all’art. 1. 
3. L’invio delle domande con modalità difformi da quanto sopra stabilito comporterà 
l’esclusione dalla valutazione. 
 
 
Art. 5 – Commissioni esaminatrici e colloqui 
 
1. La graduatoria sarà definita sulla base dei criteri di cui al successivo art. 6 a cura di una 
Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento, e sarà resa nota nell’Albo Ufficiale 
dell’Ateneo all’indirizzo https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito web del 
Dipartimento di Scienze Politiche all’indirizzo https://www.dsps.unifi.it/vp-172-bandi-del-
dsps-collaborazioni.html. 
 

2. I colloqui si terranno on line il giorno 5 settembre 2024 alle ore 10,00. 
Link alla seduta: meet.google.com/yrr-jqup-xsc 
 
 Ai candidati sarà comunicata data e ora di convocazione tramite e-mail inviata all’indirizzo di 
posta elettronica istituzionale (nome.cognome@edu.unifi.it). In caso di mancata 
connessione, il candidato sarà considerato rinunciatario.  
 
Tale pubblicazione assume valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
 
Art. 6 – Formazione e approvazione della graduatoria  
 
Le graduatorie sono formulate sulla base di parametri di carriera e del punteggio ottenuto a 

mailto:nome.cognome@edu.unifi.it


 

 

4 

seguito di colloquio. 
La Commissione avrà a disposizione 75 punti totali distribuiti come di seguito: 
 
25 punti per i titoli (voto di laurea o media ponderata);  
50 punti per il colloquio. 
 
1. Per i titoli sono definiti i seguenti criteri: 
 a) Per i candidati iscritti al 1° anno della Laurea Magistrale si considera il voto della Laurea 
Triennale:  
- Punti 25: per voto finale pari a 110/110 e lode; 
- Punti 22: per voto finale tra 105/110 e 110/110;  
- Punti 20: per voto finale tra 100/110 e 104/110;  
- Punti 18: per voto finale compreso tra 95/110 e 99/110.  
 
b) Per i candidati iscritti al secondo anno della Laurea Magistrale si prende in esame il 
punteggio determinato dalla media ponderata al 31 luglio 2024:  
- Punti 25: media ponderata da 29,6 a 30/30 e lode; 
- Punti 22: media ponderata da 28,6 a 29,5/30;  
- Punti 20: media ponderata da 27,6 a 28,5/30;  
- Punti 18: media ponderata da 25,6 a 27,5/30. 
 
2. Il colloquio sarà volto ad accertare l’idoneità dei candidati valutandone la motivazione, la 
conoscenza dei servizi agli studenti, l’accertamento di eventuali precedenti esperienze di 
orientamento o tutoraggio, la conoscenza della lingua inglese e di eventuali altre lingue 
straniere. In caso di candidati stranieri il colloquio accerterà anche la buona conoscenza della 
lingua italiana.  
 
 Al colloquio sarà attribuito fino ad un massimo di punti 50 così suddivisi: 

a)     motivazione, da 0 fino a un massimo di 10 punti; 
b) conoscenza dei servizi agli studenti, da 0 fino a un massimo di 10 punti; 
c) precedenti esperienze di orientamento o tutoraggio, da 0 fino a un massimo di 10 

punti; 
d) conoscenza della lingua inglese, da 0 fino a un massimo di 10 punti; 
e) conoscenza di altra lingua accertata tramite presentazione di certificazione 

linguistica, da 0 fino a un massimo di 10 punti; 
 e all’interno di ogni singola voce con la seguente specifica: 

• insufficiente da 1 a 5 punti 
• sufficiente 6 punti 
• discreto 7 punti 
• buono 8 punti 
• distinto 9 punti 
• ottimo 10 punti 

 
3. Per la graduatoria di idoneità si procederà inoltre come segue: 
- saranno ritenuti idonei i candidati che al colloquio avranno ottenuto un punteggio 



 

 

5 

complessivo pari a 30. 
- In caso di parità di punteggio dei candidati, la posizione in graduatoria sarà determinata 
dalla classe ISEE più bassa e in caso di ulteriore parità dalla minore età anagrafica. Si fa 
riferimento all’ISEE utilizzato per l’iscrizione all’a.a. 2023/2024, presentato entro il 
18/01/2024. 
 
5. Le graduatorie saranno rese note entro il 9 settembre 2024 attraverso la pubblicazione di 
un apposito provvedimento sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze all’indirizzo 
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito web del Dipartimento all’indirizzo 
https://www.dsps.unifi.it/vp-172-bandi-del-dsps-collaborazioni.html. 
La graduatoria avrà validità fino al 30 novembre 2025 fermo restando lo status di studente; 
da esse si potrà attingere per sostituzioni. 
 
6. Dalla data di pubblicazione del suddetto provvedimento decorre il termine per eventuali 
impugnative ai sensi dell’art. 49 dello Statuto. 
 
Art. 7 – Assegnazione - Accettazione dell’assegno - Rinuncia - Decadenza - Incompatibilità 
 
1. Gli assegni saranno attribuiti agli studenti utilmente collocati nella graduatoria. 
 
2. Gli studenti destinatari dell’assegno saranno informati mediante la casella di posta 
elettronica istituzionale, fornita dall’Ateneo al momento dell’iscrizione, e dovranno 
formalizzare l’accettazione dell’incarico, attraverso la sottoscrizione di un apposito modulo. 
Coloro che non sottoscriveranno entro il termine stabilito il modulo di accettazione saranno 
considerati rinunciatari. 
 
3. L’accettazione o la rinuncia, anche successiva all’accettazione, dovrà pervenire a 
scuola@sc-politiche.unifi.it entro e non oltre 48 ore, pena decadenza. 
 
4. In caso di rinuncia totale da parte di uno dei vincitori, si procederà all’attribuzione 
dell’assegno attingendo dalla stessa graduatoria, per un monte ore pari al residuo non svolto 
dal rinunciatario. Allo studente chiamato in sostituzione sarà resa nota l’attribuzione 
dell’assegno, attraverso la casella di posta elettronica istituzionale. L’accettazione o la rinuncia 
dovrà pervenire all’indirizzo scuola@sc-politiche.unifi.it entro il termine che sarà comunicato, 
pena decadenza, attraverso la sottoscrizione del modulo di cui al precedente punto 2. 
 
5. Il conseguimento del titolo (laurea) determina l’impossibilità di accettare l’incarico nel caso 
in cui esso venga conseguito prima della sottoscrizione dell’accettazione. 
6. È causa di risoluzione la violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento 
dell'Università degli Studi di Firenze D.R. n 98, prot. 16906 dell'8 febbraio 2016 pubblicato 
sull'Albo Ufficiale (n. 799) dal 9 al 24 febbraio 2016. 
 
7. Lo svolgimento dell’attività di cui al presente bando è incompatibile con altre attività di 
tutorato svolte a qualsiasi titolo e/o con lo svolgimento delle collaborazioni a tempo 
parziale. 

https://www.dsps.unifi.it/vp-172-bandi-del-dsps-collaborazioni.html


 

 

6 

 
 
Art. 8 - Corrispettivo  
 
1. Gli assegni attribuiti agli studenti di cui al precedente art. 1, cc. 1 e 2 prevedono un 

corrispettivo orario pari a 15,00 euro  lordo percipiente, come da delibera del Consiglio di 
amministrazione del 28 settembre 2023; l’importo si intende esente da imposta locale sui 
redditi e da quella sul reddito delle persone fisiche (art. 4 legge 476/1984). L’assegno dà 
luogo alle trattenute previdenziali ed è soggetto all’aliquota prevista dalla normativa 
vigente. 

 
2. La prima rata dell’assegno sarà corrisposta entro il 2 dicembre 2024 in corrispondenza 

delle ore effettuate come da registro delle presenze e di una relazione sull’attività svolta; 
le ore rimanenti verranno liquidate a conclusione dell’incarico, oppure di interruzione per 
rinuncia, dietro presentazione del registro presenze e di una relazione sull’attività svolta. 

 
3. Le relazioni e il registro delle presenze e attività, redatti secondo un modello 

appositamente predisposto, dovranno essere controfirmati dal referente dell’attività di 
tutorato che in tal modo confermerà la coerenza delle attività svolte con quanto previsto 
dai presenti bandi e il numero di ore effettuate. 

 
4. Le relazioni di cui al precedente comma dovranno essere consegnate alla Segreteria del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali per l’avvio della procedura di liquidazione. 
 
 
Art. 9 - Obblighi a carico del vincitore  
 
I candidati risultatI vincitorI si impegnano a rispettare gli obblighi previsti dal Codice di 
comportamento dell'Università degli Studi di Firenze D.R. n 98, prot. 16906 dell'8 febbraio 
2016 pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 799) dal 9 al 24 febbraio 2016. 
Si impegna, inoltre, a: 

• svolgere le attività assegnategli con diligenza e puntualità e secondo le modalità e le 
tempistiche concordate con la struttura nonché curare con regolarità gli 
adempimenti amministrativi legati al servizio; 

• rispettare gli obblighi di riservatezza; 

• rispettare le norme in materia di sicurezza e igiene nelle strutture universitarie in cui 
opera. Al fine dello svolgimento dell’attività i candidati idonei devono dimostrare 
l’avvenuta formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro.  

 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali  
 
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e 
necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei Dati Personali, prevede la protezione delle persone fisiche con 



 

 

7 

riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come diritto fondamentale) 
l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al 
trattamento dei dati personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura 
selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della 
normativa vigente in materia.  
Gli studenti possono prendere visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali è 
pubblicata sul sito di Ateneo al percorso Home page > Ateneo > Protezione dati, al seguente 
link: https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_TERZI.pdf.  
 
Art. 11 - Responsabile del procedimento  
 
1. A tutti gli effetti del presente bando, è individuata quale Unità Organizzativa competente il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali – via delle Pandette, 21 – 50127 FIRENZE. 
 
2. Responsabile del procedimento è Albana Dedja, tel. 055/2759071, e-mail 
albana.dedja@unifi.it.  
 
 
Art. 12 – Norma finale  
 
Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze 
all’indirizzo https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito internet di Dipartimento 
all’indirizzo www.https://www.dsps.unifi.it/vp-172-bandi-del-dsps-collaborazioni.html.  
 
Firenze, li  

                                                                         IL DIRETTORE 
                                                                            Prof. Marco Bontempi 

   

   
MARCO
BONTEMPI
28.06.2024
12:12:00
GMT+01:00



   
 

 
 

ALL. 1 
 
 
 
Bando di selezione per la formazione di una graduatoria relativa al reclutamento di TUTOR PER 
L’ORIENTAMENTO DI STUDENTI PARTECIPANTI AI PROGETTI KA171 IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PRESSO LA 
SCUOLA DI SCIENZE POLITICHE “CESARE ALFIERI” 

 

 
DOMANDA DI AMMISSIONE  

 
Al Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

 
 
 

 
Il/La sottoscritto/a …………………………………………………….nato/a a ………….……………………..il ………………….. 

cognome nome 

 
residente in………………………..…….. 

 

e‐mail   cell:    
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a alla selezione dei candidati prevista dal Bando di selezione per la formazione di una 
graduatoria relativa al reclutamento di TUTOR PER L’ORIENTAMENTO DI STUDENTI PARTECIPANTI AI 
PROGETTI KA171 IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PRESSO LA SCUOLA DI SCIENZE POLITICHE “CESARE ALFIERI” 
 

 
A tal fine, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge per le false 

attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 445/2000)  

 
DICHIARA 

 
di possedere i requisiti previsti dallʹart. 1 del bando Bando di selezione per la formazione di una graduatoria 
relativa al reclutamento di TUTOR PER L’ORIENTAMENTO DI STUDENTI PARTECIPANTI AI PROGETTI KA171 IN 
MOBILITA’ INTERNAZIONALE PRESSO LA SCUOLA DI SCIENZE POLITICHE “CESARE ALFIERI” 
, in particolare: 

 

• di essere iscritto/a all’Università di Firenze 
 
 al  ° anno del 

  
corso di laurea magistrale in  

 
  



   
 

 
 

SCUOLA    MATRICOLA   
      

 
• di essere in possesso della conoscenza della lingua inglese a livello …………………. 

 

DICHIARA INOLTRE  
 

• di essere in possesso della conoscenza delle ulteriori seguenti lingue: 
   

livello   
livello   
livello   
livello   
livello   

 
• di essere in possesso del titolo di laurea triennale in conseguito presso ……………………………………… 

in data………….……..con votazione………………….; 
 

• che la media ponderata delle valutazioni degli esami sostenuti al 31 luglio 2024 è pari a …./30 
 

  
Allega la seguente documentazione: 

 
1. Copia del Documento di Identità 

 
2. Curriculum Vitae 

 
3. Lettera motivazionale 

 
4. Certificazioni linguistiche 

 
5. Altro  

 
 
 
Il/la sottoscritto/a dichiara, ai sensi degli artt. 47, 38 e 19 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, che i documenti inviati unitamente alla 

presente domanda di partecipazione, qualora presentati in copia, sono conformi agli originali.  

  

Il/la sottoscritto/a letta l’informativa pubblicata al seguente link: 

https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_TERZI.pdf prende atto che il trattamento dei propri dati 

personali e sensibili avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR), relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.  

  

Il/la sottoscritto/a prende altresì atto che il curriculum vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della 

normativa vigente, è prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul sito web dell’Amministrazione 

in apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”.  



   
 

 
 

  

  

 
Data _______________________  Firma __________________________________  
  
  
   
  
  
Il/la sottoscritto/a,  ai sensi dell’articolo 96 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 autorizza la comunicazione e 

diffusione dei suoi dati personali in possesso dell’Università a Enti pubblici o privati che ne facciano richiesta al fine di 

agevolare l’orientamento, la formazione e l’inserimento professionale e nel mondo del lavoro, anche all’estero, dei giovani 

studenti e laureati:  

 

     SI         NO  

  

 
 


